
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

1972 3 Stb. 460

A f \ f \  B E S L U I T  van 29 juli 1972, houdende wijzi­
ging uitvoeringsbesluiten verzekeringswetgeving.

WlJ JULIANA, BIJ ‘DE GRATIE GODS, KONINGIN DER NEDER­
LANDEN, P r in se s  van  O r a n je-N assau , e n z ., e n z ., e n z .

Op de voordracht van Onze Minister van Justitie a.i. van 
30 mei 1972, Stafafdeling Wetgeving Privaatrecht, nr. 238/ 
672, en van de Staatssecretaris van Financiën;

Overwegende dat het wenselijk is in de besluiten tot uit­
voering van de wetten op het verzekeringsbedrijf rekening 
te houden met het bestaan van effectenbewaarinstellingen;

Gelet op de artikelen 19, eerste lid, en 29 van de Wet op 
het Levensverzekeringsbedrijf, (Stb. 1922, 716) 8, eerste lid, 
en 15, eerste lid, van de Wet op het schadeverzekeringsbedrijf, 
en 28 van de Wet aansprakelijkheidsverzekering motorrijtuigen:

De Raad van State gehoord (advies van 5 juli 1972, nr. 2);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Justitie van 
20 juli 1972, Stafafdeling Wetgeving Privaatrecht, nr. 351/ 
672 en van de Staatssecretaris van Financiën;

Gezien het advies van de Verzekeringskamer;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel I
Het Koninklijk besluit van 29 januari 1924, Stb. 24, tot uit­

voering van artikel 29 der Wet op het Levensverzekering- 
bedrijf, Stb. 1922, 716, wordt als volgt gewijzigd:

A. Artikel 7 wordt gelezen:
Artikel 7. 1. De effecten, bedoeld in artikel 6, onder I, 

welke door de Verzekeringskamer zijn goedgekeurd, wor­
den toevertrouwd aan De Nederlandsche Bank N.V. of aan een 
andere, door de Verzekeringskamer goedgekeurde bankinstel­
ling in Nederland, en wel, tenzij een overeenkomst als be­
doeld in het volgende lid wordt aangegaan, in open bewaring.

2. Een bankinstelling is bevoegd met de onderneming 
overeen te komen dat zij de haar toevertrouwde effecten op 
naam van de onderneming mag overdragen aan een rechtsper­
soonlijkheid bezittende effectenbewaarinstelling, mits

a. de nakoming der verplichtingen van de effectenbewaar­
instelling door haar is gewaarborgd, en

b. de effebtenbewaarinsteliing op zich heeft genomen 
om hetzij die effecten, hetzij in plaats daarvan een gelijke 
hoeveelheid van dezelfde soort op naam van de onderneming 
in haar voorraad aanwezig te houden en, na beëindiging van 
de overeenkomst tussen de bankinstelling en de onderneming, 
aan de laatstgenoemde af te geven.

3. De effecten worden in Nederland bewaard. Zonder 
schriftelijke machtiging van de Verzekeringskamer worden 
zij niet aan de onderneming afgegeven en zullen ten aanzien 
daarvan geen rechtshandelingen kunnen worden verricht.

4. Indien niet overeengekomen is dat de bankinstelling 
of de effectenbewaarinstelling voor de verzilvering der cou­
pons en dividendbewijzen zal zorgdragen, worden deze, mits 
niet vroeger dan veertien dagen voor de daarop vermelde 
vervaldatum, onderscheidenlijk voor de datum der betaalbaar­
stelling, zonder machtiging van de Verzekeringskamer aan 
de onderneming afgegeven.

5. Ter verkrijging van nieuwe coupon- of dividendbla- 
den worden de talons of de mantels niet aan de onderneming 
afgegeven; deze draagt die verkrijging op aan de bankinstelling 
of aan de effectenbewaarinstelling.

6. Indien de Verzekeringskamer aan de onderneming en 
aan de bankinstelling en, indien van de bevoegdheid als 
vermeld in het tweede lid van dit artikel, is gebruikgemaakt, 
ook aan de effectenbewaarinstelling heeft medegedeeld dat

de onderneming niet mag beschikken over coupons en di­
videndbewijzen, worden deze niet aan de onderneming af­
gegeven en worden ten aanzien daarvan geen rechtshandelingen 
zonder schriftelijke machtiging van de Verzekeringskamer ver­
richt.

7. Indien de Verzekeringskamer haar goedkeuring van 
de bankinstelling intrekt, of de bankinstelling de overeen­
komst met de onderneming beëindigt, dan wel de nakoming 
van de verplichtingen der effectenbewaarinstelling niet langer 
waarborgt, en de Verzekeringskamer nog niet met de onderne­
ming tot overeenstemming is gekomen over de aanwijzing 
van een andere bankinstelling, moeten de effecten op verlan­
gen van de Verzekeringskamer aan haar worden afgegeven 
ter voorlopige bewaring; in dat geval is de Verzekeringska­
mer na dertig dagen bevoegd tot aanwijzing van een bank­
instelling waarmee de onderneming een overeenkomst vol­
gens dit artikel moet sluiten.

8. In geschriften ter uitvoering van dit artikel verwijst de 
bankinstelling, onderscheidenlijk de effectenbewaarinstelling, 
naar de voorschriften van de leden 3—6.

B. Het tweede, derde en vierde lid van artikel 8 worden 
vervangen door een nieuw lid, luidende:

Op de schriftelijke schuldbekentenis zijn de leden 1, 2, 
3, 7 en 8 van artikel 7 van overeenkomstige toepassing.

Artikel II

Het Koninklijk besluit van 25 februari 1938, Stb. 242, tot 
uitvoering van artikel 19, lid 1, tweede en derde zin, van de 
Wet op het Levensverzekeringbedrijf, Stb. 1922, 716, wordt 
als volgt gewijzigd:

A. Artikel 4 wordt gelezen:
Artikel 4. 1. Effecten en schatkistpapier, als bedoeld 

in artikel 3, onder a en b, welke door de Verzekeringskamer 
zijn goedgekeurd, worden toevertrouwd aan De Nederland­
sche Bank N.V. of aan een andere, door de Verzekeringska­
mer goedgekeurde bankinstelling in Nederland, en wel, ten­
zij een overeenkomst als bedoeld in het volgende lid wordt 
aangegaan, in open bewaring.

2. Een bankinstelling is bevoegd met de onderneming 
overeen te komen dat zij de haar toevertrouwde waarden 
op naam van de onderneming mag overdragen aan een rechts­
persoonlijkheid bezittende effectenbewaarinstelling, mits:

a. de nakoming van de verplichtingen van de effectenbe­
waarinstelling door haar is gewaarborgd, en

b. de effectenbewaarinstelling op zich heeft genomen, om 
hetzij die waarden, hetzij in plaats daarvan een gelijke hoe­
veelheid van dezelfde soort op naam van de onderneming in 
haar voorraad aanwezig te houden en na beëindiging van de 
overeenkomst tussen de bankinstelling en de onderneming, 
aan de laatstgenoemde af te geven.

3. De waarden worden in Nederland bewaard. Zonder 
schriftelijke machtiging van de Verzekeringskamer wor­
den de waarden niet aan de onderneming afgegeven en zullen 
ten aanzien daarvan geen rechtshandelingen worden verricht.

4. Indien niet overeengekomen is dat de bankinstelling 
of de effectenbewaarinstelling voor de verzilvering der cou­
pons en dividendbewijzen zal zorgdragen, worden deze, mits 
niet vroeger dan veertien dagen voor de daarop vermelde 
vervaldatum, onderscheidenlijk voor de datum der betaal­
baarstelling, zonder machtiging van de Verzekeringskamer 
aan de onderneming af gegeven.

5. Ter verkrijging van nieuwe coupon- of dividendbladen 
worden de talons of de mantels niet aan de onderneming afge­
geven; deze draagt die verkrijging op aan de bankinstelling 
of aan de effectenbewaarinstelling.

6. Indien de Verzekeringskamer aan de onderneming en 
aaaann  ddee  bbanankkininsstetelllliningg  enen, , ininddieienn  vvan an de de bbevevoeoegdgdheiheid d als als vever-r-



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Stb. 460 4 1972

meld in het tweede lid van dit artikel, is gebruikgemaakt, ook 
aan de effectenbewaarinstelling heeft medegedeeld dat de 
onderneming niet mag beschikken over coupons en dividend­
bewijzen, worden deze niet aan de onderneming afgegeven en 
worden ten aanzien daarvan geen rechtshandelingen zonder 
schriftelijke machtiging van de Verzekeringskamer verricht.

7. Indien de Verzekeringskamer haar goedkeuring van de 
bankinstelling intrekt, of de bankinstelling de overeenkomst 
met de onderneming beëindigt dan wel de nakoming van de 
verplichtingen der effectenbewaarinstelling niet langer waar­
borgt, en de Verzekeringskamer nog niet met de onderneming 
tot overeenstemming is gekomen over de aanwijzing van een 
andere bankinstelling, moeten de waarden op verlangen van 
de Verzekeringskamer aan haar worden afgegeven ter voor­
lopige bewaring; in dat geval is de Verzekeringskamer na 
dertig dagen bevoegd tot aanwijzing van een bankinstelling 
waarmee de onderneming een overeenkomst volgens dit ar­
tikel moet sluiten.

8. In geschriften ter uitvoering van dit artikel verwijst 
de bankinstelling, onderscheidenlijk de effectenbewaarin­
stelling, naar de voorschriften van de leden 3-6.

B. Het tweede en het derde lid van artikel 5 worden ver­
vangen door een nieuw lid, luidende:

2. Op de schuldbekentenis zijn de leden 1, 2, 3, 7 en 8 
van artikel 4 van overeenkomstige toepassing.

Artikel III

Ons besluit van 20 februari 1967, Stb. 112, houdende re­
gelen tot uitvoering van de Wet op het schadeverzekerings­
bedrijf en van artikel 28 van de Wet aansprakelijkheidsver­
zekering motorrijtuigen wordt als volgt gewijzigd:

A. De aanhef van artikel 6, eerste lid, wordt gelezen: 
De zekerheid, bedoeld in de artikelen 8, eerste lid, en 15, 
eerste lid, letter c, der wet, kan slechts worden gesteld in de 
volgende waarden:.

B. De leden 3-9 van artikel 6 vervallen.

C. Na artikel 6 wordt een nieuw artikel opgenomen, 
luidende:

Artikel 6a. 1. De effecten, het schatkistpapier en de 
schriftelijke schuldbekentenissen terzake van de schuldvor­
deringen op naam der onderneming, welke door de Verze­
keringskamer zijn goedgekeurd, worden toevertrouwd aan 
De Nederlandsche Bank N.V. of aan een andere, door de 
Verzekeringskamer goedgekeurde bankinstelling in Neder­
land, en wel tenzij een overeenkomst als bedoeld in het vol­
gende lid wordt aangegaan, in open bewaring.

2. Een bankinstelling is bevoegd met de onderneming 
overeen te komen dat zij de haar toevertrouwde waarden 
op naam van de onderneming mag overdragen aan een 
rechtspersoonlijkheid bezittende effectenbewaarinstelling, mits:

a. de nakoming van de verplichtingen van de effectenbe­
waarinstelling door haar is gewaarborgd, en

b. de effectenbewaarinstelling op zich heeft genomen, om 
hetzij die waarden, hetzij in plaats daarvan een gelijke hoe­
veelheid van dezelfde soort op naam van de onderneming in 
haar voorraad aanwezig te houden en, na beëindiging van de 
overeenkomst tussen de bankinstelling en de onderneming, 
aan de laatstgenoemde af te geven.

3. De waarden worden in Nederland bewaard. Zonder 
schriftelijke machtiging van de Verzekeringskamer worden zij

niet aan de onderneming afgegeven en zullen ten aanzien 
daarvan geen rechtshandelingen worden verricht.

4. Indien niet overeengekomen is dat de bankinstelling of 
de effectenbewaarinstelling voor de verzilvering der coupons 
en dividendbewijzen zal zorgdragen, worden deze, mits niet 
vroeger dan veertien dagen voor de daarop vermelde verval­
datum, onderscheidenlijk voor de datum der betaalbaar­
stelling, zonder machtiging van de Verzekeringskamer aan 
de onderneming afgegeven.

5. Ter verkrijging van nieuwe coupon- en dividendbladen 
worden de talons of de mantels niet aan de onderneming afge­
geven; deze draagt die verkrijging op aan de bankinstelling of 
aan de effectenbewaarinstelling.

6. Indien de Verzekeringskamer aan de onderneming en 
aan de bankinstelling en, indien van de bevoegdheid als ver­
meld in het tweede lid van dit artikel is gebruikgemaakt, ook 
aan de effectenbewaarinstelling heeft medegedeeld dat de 
onderneming niet mag beschikken over coupons en dividend­
bewijzen, worden deze niet aan de onderneming afgegeven en 
worden ten aanzien daarvan geen rechtshandelingen zonder 
schriftelijke machtiging van de Verzekeringskamer verricht.

7. Indien de Verzekeringskamer haar goedkeuring van de 
bankinstelling intrekt, of de bankinstelling de overeenkomst 
met de onderneming beëindigt dan wel de nakoming van de 
verplichtingen der effectenbewaarinstelling niet langer waar­
borgt, en de Verzekeringskamer nog niet met de onderneming 
tot overeenstemming is gekomen over de aanwijzing van een 
andere bankinstelling, moeten de waarden op verlangen van 
de Verzekeringskamer aan haar worden afgegeven ter voor­
lopige bewaring; in dat geval is de Verzekeringskamer na 
dertig dagen bevoegd tot aanwijzing van een bankinstelling, 
waarmee de onderneming een overeenkomst volgens dit ar­
tikel moet sluiten.

8. In geschriften ter uitvoering van dit artikel verwijst de 
bankinstelling, onderscheidenlijk de effectenbewaarinstelling, 
naar de voorschriften van de leden 3-6.

D. In artikel 9 wordt de zinsnede „6, negende lid” vervan
gen door: 6a, achtste lid.

Artikel IV

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag 
na de datum van uitgifte van het Staatsblad waarin het is 
geplaatst.

Onze Ministers van Justitie en van Financiën zijn belast 
met de uitvoering van dit besluit, dat in het Staatsblad 
zal worden geplaatst en waarvan afschrift zal worden ge­
zonden aan de Raad van State.

Porto Ercole, 29 juli 1972.
JULIANA.

De Minister van Justitie,
VAN AGT.

De Staatssecretaris van Financiën,
VAN DER STEE.

Uitgegeven de veertiende september 1972.

De Minister van Justitie, 
VAN AGT.


	stb-1972-460



